
 

 

ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI LONA – LASES 

(PROVINCIA DI TRENTO) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 24 DI DATA 15/05/2024 

 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione in via preliminare Programma Sovracomunale di attuazione 

“Ponte” del Monte Gorsa - sottoposizione a valutazione ambientale 

strategica ai sensi dell'art. 6 comma 2 della L.P. n. 7 del 2006 e ss.mm.. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 15 maggio alle ore 18.07, nella sala delle adunanze, a seguito 

di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunito, in seduta ordinaria in prima 

convocazione, il Consiglio comunale. 

Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, presiede la seduta il Sindaco avv. Antonio 

Giacomelli. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 CONSIGLIERI  Presenti  
Assenti 

Giust. Ingiust. 

Giacomelli Antonio Sindaco X   

Campestrini Letizia  X   

Casagranda Silvano  X   

Casagrande Daniele  X   

Dallagiacoma Franca  X   

Fedrizzi Norberto  X   

Fontana Piermario   X  

Ioriatti Maria Lucia  X   

Marchi Alessandro   X  

Micheli Carlo   X  

Micheli Graziano  X   

Tondini Mara  X   

 
Assiste e verbalizza: dr.ssa Raffaella Santuari, Segretario comunale supplente. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’avv. Antonio Giacomelli nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto in 

oggetto indicato. 



 

 

Oggetto: Approvazione in via preliminare Programma Sovracomunale di attuazione 

“Ponte” del Monte Gorsa - sottoposizione a valutazione ambientale 

strategica ai sensi dell'art. 6 comma 2 della L.P. n. 7 del 2006 e ss.mm.. 

 

Prima della discussione del punto viene fatta sottoscrivere a tutti i consiglieri comunali 

apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente ad eventuale incompatibilità 

prevista dall’art. 65 del Codice degli enti locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. Non risulta 

incompatibile nessun consigliere. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il vigente Programma di attuazione sovracomunale del Monte Gorsa, 

realizzato a firma dell’ing. Renato Callegari, è stato approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale di Albiano n. 6 del 11/02/2009 e con deliberazione consiliare n. 4 del 22/01/2010 dal 

Comune di Lona-Lases poi parzialmente modificata con deliberazione n. 6 del 06/02/2020 ed ha 

compatibilità ambientale in scadenza al 23/08/2024 come previsto dalla deliberazione di Giunta 

Provinciale n. 3110 del 04/12/2008.  

Dato atto che le amministrazioni comunali sono chiamate alla stesura di una nuova 

Programmazione che stabilisca le linee guida della coltivazione delle aree estrattive come da 

disposizione del Piano di Utilizzazione delle Sostanze Minerarie. Tuttavia, considerato che le 

ultime concessioni oggi attive hanno scadenza al settembre 2028, si ritiene di programmare la 

coltivazione dell’area Monte Gorsa con durata ridotta al 08.09.2028 per poi proseguire con una 

nuova programmazione a 18 anni volta a perseguire il nuovo approccio normativo della gara ad 

evidenza pubblica dei progetti di cava. Se sarà il futuro Programma di Attuazione post 2028 a 

dettare importanti e sostanziali interventi volti allo sviluppo sostenibile dell’area  e alla progressione 

dell’attività di cava, il presente Programma di Attuazione sovracomunale “Ponte” del Monte Gorsa 

ha sia la finalità di garantire la continuità dell’attività estrattiva, sia quello di attuare tutte le misure 

propedeutiche alla prossima programmazione a 18 anni favorendone sia l’attuazione degli 

interventi che permettendo alle Amministrazioni di attivare le eventuali modifiche/integrazioni al 

piano di sviluppo delle aree estrattive che si renderanno necessarie. Tale Programma di 

Attuazione Ponte si pone in continuità con quanto previsto dalla Programmazione vigente a firma 

dell’ing. Callegari, pur nella ricerca di una soluzione urgente al fenomeno dell’instabilità geologica. 

Evidenziati che gli obiettivi che il Programma di Attuazione “Ponte” intende garantire soni i 

seguenti: 

- la riqualificazione nonché la valorizzazione dell’intero Monte Gorsa; 

- la prosecuzione dell’attività estrattive nel rispetto del diritto concessorio degli attuali 

concessionari nonché nell’apprestamento del giacimento per la coltivazione in macrolotti; 

- la piena e stabile occupazione; 

- il consolidamento delle imprese sia concessionarie che artigianali; 



 

 

- l’apprestamento delle condizioni di sicurezza del versante; 

- la massima valorizzazione della risorsa porfido per perseguire il maggiore sviluppo sostenibile 

all’area pro-futuro; 

- un flusso monetario costante alle casse comunali; 

- buone condizioni di lavoro e sicurezza degli addetti; 

- la salvaguardia e tutela del bene ambientale, inteso come valorizzazione ambientale dell’area, 

quindi come punto di forza per la successiva programmazione a 18 anni; 

- il mantenimento della sicurezza e fruibilità della zona limitrofa; 

- il recupero e valorizzazione dell’attività mineraria antica e recente. 

Visto che il Programma sovracomunale di attuazione “ponte” in esame si pone in continuità 

con quanto previsto dalla Programmazione vigente a firma dell’ing. Callegari.  

Visto il Programma di attuazione “Ponte” del Monte Gorsa redatto da So.Ge.Ca. S.r.l. e 

presentato al protocollo comunale aio n. 1887 e 1888 di data di data2 maggio 2024, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che risulta formato dai seguenti 

elaborati:  

 Rapporto Ambientale, aprile 2024;  

 Riassunto non tecnico – rapporto ambientale; 

 Relazione Tecnica di Programma;  

 Relazioni geologica, geotecnica e studio di compatibilità; 

 Riassunto non tecnico – rapporto ambientale 

 Tav. 0 - Estratto c.t.r.; 

 Tav. 0A - Estratto catastale; 

 Tav. 0B - Estratto ortofoto; 

 Tav. 1 - Stato di fatto – Monte Gorsa;  

 Tav. 2 - Stato di progetto – Monte Gorsa;  

 Tav. 3 - Sezioni di programma.  

Considerato che gli obiettivi e gli intendimenti di questo Programma sovracomunale di 

attuazione “Ponte” sono meglio spiegati dagli elaborati sopra indicati.  

Considerato dunque che la compatibilità ambientale – valutazione ambientale strategica 

(VAS) dell’attuale Programma di attuazione andrà in scadenza 23/08/2024 e pertanto viene avviata 

la seguente procedura amministrativa ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 della L.P. 24 

ottobre 2006, n. 7 (legge provinciale sulle cave), del D.lgs. 152 del 2016, del decreto del 

Presidente della Provincia 14 settembre 2006, n. 15-68/Leg., della L. 241/1990 e della L.P. 

23/1992.  

Dato atto in particolare che l’art. 3 del decreto del Presidente della Provincia 14 settembre 

2006, n. 15-68/Leg così stabilisce:  

“1. Sono sottoposti a valutazione strategica:  

a) i piani e i programmi che presentano entrambi i seguenti requisiti:  



 

 

1) concernono i settori agricolo, forestale, della pesca, energetico, industriale, dei trasporti, della 

gestione dei rifiuti e delle acque, delle telecomunicazioni, turistico, della pianificazione territoriale e 

della destinazione dei suoli;  

2) contengono la definizione del quadro di riferimento per l'approvazione, l'autorizzazione, la 

localizzazione o comunque la realizzazione di opere ed interventi i cui progetti sono sottoposti alle 

procedure di verifica e di valutazione di impatto ambientale;  

b) …”.  

Considerato che l’approvazione in argomento rientra nella sopra indicata fattispecie e 

pertanto, visti gli articoli 2 e 6 della legge provinciale sulle cave, il Programma di attuazione 

comunale che è sottoposto a valutazione ambientale viene valutato dal comitato tecnico 

interdisciplinare cave (CTI) entro il termine di 90 giorni dal ricevimento della richiesta del parere 

stesso.  

Dato atto che risulta quindi necessario:  

- provvedere all’approvazione preliminare del Programma di attuazione sovracomunale “Ponte” 

del Monte Gorsa;  

- ad approvazione avvenuta predisporre la pubblicazione della presente deliberazione 

unitamente agli allegati sull'apposito sito del Comune di Lona Lases dell'Amministrazione 

trasparente, anche tramite apposito avviso al fine di consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni nel termine di trenta giorni decorrenti dalla data dell'avviso;  

- alla scadenza del termine assegnato per la presentazione delle osservazioni, si dovrà inviare 

apposita richiesta di VAS al CTI che si dovrà esprimere, ai sensi dei citati articoli 2 e 6 della 

L.P. 7/2006, entro novanta giorni dal ricevimento della richiesta;  

- ad avvenuta acquisizione del parere del CTI il Programma di attuazione sovracomunale 

“Ponte” del Monte Gorsa verrà definitivamente adottato.  

Ritenuto, che in ottemperanza a quanto definito dall'art. 5 comma 1 del D.P.P. di data 

14/09/2006, n. 15-68/Leg., che rinvia in merito alle procedure di deposito e pubblicità, alle norme 

vigenti “dei piani e programmi in corso” e ritenuto che, in materia di pubblicità, la stessa sia 

soddisfatta, analogamente con quanto definito dalla legge urbanistica in materia di piani di 

Documento informatico firmato digitalmente lottizzazione, con la pubblicazione sul sito e albo 

telematico - (art. 51 comma 4 della L.P. 15/2015 e ss.mm.).  

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere all’adozione in via preliminare del Programma di 

attuazione sovracomunale “Ponte” del Monte Gorsa ai sensi dell’art. 6 della L.P. 24 ottobre 2006, 

n. 7 e ss.mm, denominato Programma di attuazione sovracomunale “Ponte” del Monte Gorsa.  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto il 

Segretario comunale reggente ha espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnica. 



 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non rileva ai fini contabili, per cui non si 

rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria.  

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 

ss.mm. ed integrazioni, al fine di adottare gli adempimenti gestionali conseguenti in tempi rapidi. 

Atteso che il Programma in parola viene confermato fino all'entrata in vigore del nuovo Piano.  

Vista la L.P. 24 ottobre 2006, n. 7 sulle cave.  

Vista la L.P. 14 giugno 2005, n. 6 sugli usi civici.  

Vista la legge provinciale 16/06/2006, n. 3, come da ultimo modificata dalla legge provinciale 

06/07/2022, n. 7.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

legge regionale 03/05/2018, n. 2 e ss.mm..  

Visto il vigente Statuto comunale.  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art. 49 del Codice Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm..  

Con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

medesimo risultato: con voti espressi per alzata di mano, favorevoli n. 09, contrari n. 0 (zero), 

astenuti n. 0 (zero), su n. 09 consiglieri presenti e votanti, il cui esito è stato, proclamato dal 

Presidente, con l'assistenza degli scrutatori, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare, in via preliminare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 della L.P. 24 

ottobre 2006, n. 7 (legge provinciale sulle cave), del D.lgs. 152 del 2016, del decreto del 

Presidente della Provincia 14 settembre 2006, n. 15-68/Leg., della L. 241/1990 e della 

L.P. 23/1992, per quanto espresso nella premessa narrativa, il Programma di attuazione 

sovracomunale “Ponte” del Monte Gorsa, come predisposto da So.Ge.Ca. S.r.l., 

composto dagli elaborati meglio precisati in premessa, che vengono allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

2. di disporre la pubblicazione della presente unitamente agli allegati sul sito del Comune di 

Lona Lases in Amministrazione trasparente, anche tramite apposito avviso al fine di 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni nel termine di trenta giorni 

decorrenti dalla data dell'avviso;  

3. di dare atto che ad avvenuta acquisizione delle eventuali osservazioni decorsi i termini di 

cui al precedente punto del dispositivo, ai sensi degli articoli 2 e 6 della legge provinciale 

sulle cave, il Programma di attuazione comunale verrà sottoposto a valutazione 



 

 

ambientale e valutato dal comitato tecnico interdisciplinare cave (CTI) entro il termine di 

90 giorni dal ricevimento della richiesta del parere stesso;  

4. di dare atto che il Programma di attuazione sovracomunale “Ponte” del Monte Gorsa 

verrà definitivamente adottato una volta acquisito il parere del Comitato Cave (CTI);  

5. di dare atto che il Programma di attuazione sovracomunale “Ponte” del Monte Gorsa avrà 

efficacia fino all'entrata in vigore del nuovo e futuro Programma di attuazione post 2028;  

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni indicate in premessa; 

7. di dare evidenza ai termini di quanto previsto e disposto ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 

30.11.1992, n. 23 e ss.mm che avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

- opposizione al Consiglio comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro n. 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss.mm; oppure in alternativa:  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm. 

___________________________________________________________________________ 
 
Allegati parte integrante: Programma sovracomunale di attuazione “Ponte” che risulta formato dai 

seguenti elaborati:  

 Rapporto Ambientale, aprile 2024;  

 Riassunto non tecnico – rapporto ambientale; 

 Relazione Tecnica di Programma;  

 Relazioni geologica, geotecnica e studio di compatibilità; 

 Riassunto non tecnico – rapporto ambientale 

 Tav. 0 - Estratto c.t.r.; 

 Tav. 0A - Estratto catastale; 

 Tav. 0B - Estratto ortofoto; 

 Tav. 1 - Stato di fatto – Monte Gorsa;  

 Tav. 2 - Stato di progetto – Monte Gorsa;  

 Tav. 3 - Sezioni di programma.  

Documentazione approvata: ============== 

 
             Il Sindaco      Il Segretario comunale reggente 

  avv. Antonio Giacomelli                                                Raffaella dott.ssa Santuari  

Documento firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, 21 e 24 del D.Lg. n. 82/2005 e 

ss.mm.. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PARERE (art. 185, Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica. 

 

Lona – Lases, 09/05/2024                            Il Segretario comunale reggente 

                       f.to dott.ssa. Raffaella Santuari 

______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo telematico dal 17/05/2024 fino al 

27/05/2024 ai sensi del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.   

 

                Il Segretario comunale reggente 

         dr.ssa Raffaella Santuari 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale supplente certifica che la presente deliberazione è 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

 

         Il Segretario comunale reggente 

                     dr.ssa Raffaella Santuari 

 

Documento firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, 21 e 24 del D.Lg. n. 82/2005 e 

ss.mm.. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-05-17T08:09:08+0000
	ANTONIO GIACOMELLI


		2024-05-17T11:28:00+0200
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-05-17T11:28:00+0200
	SANTUARI RAFFAELLA


		2024-05-17T11:28:00+0200
	SANTUARI RAFFAELLA




